SICK

Sensor Intelligence.

Technicka ochranna zarizeni:

Od pozadavku na zabezpeceni

az k doporuceni vyrobku

Mobilni zabezpeceni nebezpec-
ného prostoru s detekci osoby pri
priblizeni

e Ochrana osob béhem pohybu vo-
zidel

Viz také bezpecné monitorovani
pohybu a bezpec¢né monitorovani
polohy strojnich soucasti

Bezpecnostni laserové skenery

. - ‘ S3000, S300,
b. S300 Mini
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Bezpecnostni
ovladaci pristroje

Mély by byt nebezpecné pohyby

stroje monitorovany?

Bezpecné monitorovani pohybu

¢ Monitorovani klidového stavu,
rychlosti, sméru pohybu

e Odblokovani jisténi ochrannych
krytl, pokud nehrozi riziko nebez-
pecného pohybu

¢ VV kombinaci s optolektronickymi
ochrannymi zarizenimi k zabezpe-
¢eni autonomnich transportnich
systém

e Udrzba a reZim servisu s omeze-
nou rychlosti

Bezpecnostni fizeni ovladani po-
hybu Motion Control

MOC

Enkodéry a motor feedback sys-
témy

e

Detekcni shimace

DFS, DBS,
DKS, AFS, ATM

Nouzové zastaveni
e Doplnkova ochranna opatreni pro
minimalizaci rizika

Tlacitko nouzového zastaveni

Vo l2f*

ES11,
ES21
Lankové spinace
'8 i110 RP,
N 4 1150 RP

Méla by byt pozice strojnich sou-
¢asti monitorovana?

Bezpecné monitorovani konco-
vych poloh strojnich soucasti a
stroju

e Monitorovani poloh stroje, napr.
u robotl

e Monitorovani polohy frizenych na-
prav a otoénych ramen, napr.
k prepinani ochrannych poli bez-
pecnostnich laserovych skenerl

Indukcni blokovaci zarizeni
2D R, IN3000,
‘ S IN4000

Bezpecnostni spinace polohy

{]

i10P, i110P
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Potvrzeni a reset

Rucni ovladani za ac¢elem minima-
lizace rizik pfi do¢asném vypnuti
bezpecnostnich funkci v ramci

® bezpecného serizovaciho provozu
e (drzby stroje

Potvrzovaci tlacitko

E100

e Reset ochranného zarizeni

Resetovaci tlacitko

[—'\; ER12

Hrozi nebezpedi napriklad od vy-
mrsténych ¢asti, vysokych teplot
nebo zareni?

Monitorovani dveri, krytQ, vrat, ...

e Blokovani ochrannych krytt bez
jisténi (napfr. roletovych vrat, otoc-
nych dveri)

Bezpecnostni spinace se samo-
statnym ovladacem

i12S, i16S,
i17S,i110S

Transpondérové blokovaci zarizeni

Magnetické blokovaci zarizeni

$-‘ N,
o> &., RE1, RE2

Bezpecnostni spinace polohy

iI10R, i110R

e

sens:Control -
bezpecna reseni
ridici techniky

Je doba dobéhu stroje delSi nez
cca 3 sekundy?

Blokovani ochrannych kryttli s do-

casnym zamezenim vstupu nebo

zasahu

e Béhem provozu, zastaveni a vypi-
nani stroje

e Nebezpecna funkce stroje ma pri-
lis dlouhou dobu dobéhu

¢ \Vlyrobni proces nesmi byt prerusen

Blokovaci zarizeni s jiSténim

i110 Lock,
i200 Lock,
i14 Lock,
i15 Lock

Bezpecné rizeni a komunikace

Je nutna trvala interakce osoby se strojem?
Je nutna automaticka preprava materialu do nebezpecného prostoru?
Je mozna a zadouci opticka detekce priblizeni osob?

Zabezpeceni nebezpecného mis-
ta s detekci prstu nebo ruky

e Pracovnik pracuje velice blizko
nebo blizko nebezpecného mista
stroje

e Doba pro zastaveni stroje je ve-
lice kratka

Bezpecnostni svételné zavésy

deTec, miniTwin,
C2000, C4000

Bezpecnostni kamerové systémy

V300

* Propojeni a vyhodnoceni rliznych vstupnich signall bezpecnostnich funkci a

generovani vystupnich signalu

 Integrace do systémového prostredi

Modularni bezpecnostni jednotky s moznosti zapojeni senzorti do

kaskady, Motion Control a Gateways

Flexi Soft,
Flexi Classic,
Flexi Line,
Flexi Loop,
MOC

UE10 az UE48

Stacionarni zabezpeceni nebez-
pecnhého prostoru s detekci osoby

¢ Interakce mezi pracovnikem a
strojem je pravidelna, ne vSak
casta

® Pohled do pochoziho nebezpec-
ného prostoru je omezeny

Bezpecnostni laserové skenery
e
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S3000, S300,
S300 Mini

Bezpecnostni svételné zavésy

=% M4000 Area,
===——————==® (4000 Fusion
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Sluzby, Skoleni
a nastroje

:’3«

Jednostranné a vicestranné za-
bezpeceni pristupu s detekci oso-
by

¢ Interakce mezi pracovnikem a
strojem je pravidelna, ne vsak
Casta

Vicepaprskové bezpecnostni své-
telné zavory, zrcadlové a pristrojo-
vé sloupky

I

M4000,
M2000

Jednopaprskové bezpecnostni
svételné zavory

w e

L4000, L2000,
WSU/WEU

Bezpecnostni laserové skenery
B
=

S3000, S300,
S300 Mini

LifeTime

Konzultace a navrhy reSeni
Ovéreni a optimalizace
Skoleni a vzdélavani
Modernizace

Produktova podpora a
podpora systému

Bezpecnostni software

N

Brozury

g

Safexpert
Flexi Soft Designer

Brozura
Bezpecné stroje

SICK

Monitorovani dveri,
krytd, vrat, ...

Jednostranné zabezpeceni pristu-
pu s rozliSenim osob a materialu

® Pro muting, monitorovani vstupu a
vystupu

® Pro stroje s automatickymi trans-
portnimi systémy

Vicepaprskové bezpecnostni své-
telné zavory

M4000,
M2000

Mutingové sady, prislusenstvi pro
muting, optoelektronické snimace

M40z, W12,
WL, VS/VE18

Bezpecnostni svételné zavésy

; > C4000 Fusion,
— " C4000 Palletizer

Bezpecnostni laserové skenery
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SAFE MACHINERY
AND MORE.

safety

Vice informaci
- www.sick-safetyplus.com
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CSN EN ISO 13855: Umisténi ochrannych zafizeni s ohledem na rychlosti pfiblizeni &asti lidského téla

Proc¢ je minimalni bezpec¢na vzdalenosti tak dalezita?

Po vybéru vhodného ochranného zafizeni by melo byt toto zarizeni umisténo
na stroji podle normy CSN EN ISO 13855:2010. Za ucelem ochrany ohrozenych

osob musi byt nebezpecna funkce stroje ukoncena drive, nez se osoba dostane

do nebezpecného prostoru. To je mozné pouze tehdy, pokud je dodrzena mini-
malni bezpecna vzdalenost mezi nebezpecnym prostorem a ochrannym zarize-
nim. Od 1. 12. 2010 nahrazuje normu CSN EN 999 harmonizovana norma CSN
EN ISO 13855. Podstatné zmény jsou v tomto letaku oznadeny pomoci .

zarizeni) (AOPD/AOPDDR)"

né bezpecnosti).

”

Zvolte vhodné ESPE (elektrické snimaci ochranné

Vybér vhodného AOPD/AOPDDR (s respektovanim potrebné Grov-
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Y pouze pokud to dovoluje posouzeni rizika a za pouZiti dodateénych opatieni 2 dokonce i kdyz typ 2 zafizeni dosahuje vy3si Grovné viastnosti (PL)
2 a7 9 samostatnych paprskii nez ,c“, je omezeno na poufiti do PL ¢

ochranné zafizeni s rozptylnym odrazem).
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1 Vzorec pro vypocet
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vzorec:S=KxT+CsK=1600 mm/s.
C se zjisti podle kroku 3.

Blokovac

Vzorec pro vypocet

Pokud je zamezeno pristupu hornich kon-
cetin do nebezpecného prostoru v disled-
ku trvale umisténych prekazek, Ize nejkrat-
Si cestu kolem téchto prekazek povazovat
za minimalni vzdalenost (v prikladu | + I).
Pokud existuje neprfimé priblizeni, Ize jako
rychlost pouzit K = 1 600 mm/s (srov. dal-
Si instrukce a priklad vypoctu v kapitole 6.6
normy CSN EN ISO 13855 a priloze C). Nor-
ma vSak pritom zakazuje umisténi trvalych
prekazek s umyslem snizit rychlost priblizeni
(a tim minimalni vzdalenost).

riblizeni

Fimeé pfi

Nep

*) ESPE = bezdotykové plsobici elektrické snimaci ochranné zafizeni (AOPD/DR = aktivni optoelektronické

Pokud ma byt zamezeno pristupu do nebezpecného prostoru pred
ukoncenim nebezpecné funkce stroje pres zablokovany ochranny
kryt bez jisténi (napr. dvere), musi se rovnéz vypocitat minimalni
bezpecna vzdalenost. Pritom se musi, jak je jiz popsano i pro ESPE
(elektrické snimaci ochranné zarizeni) pfi pfimém priblizeni, pouzit

Pro které vyrobky lze aplikovat minimalni bezpe¢nou vzdalenost?

Priklady:

Vysvétleni hlavnich parametr:

= pridavna vzdalenost podle rozliSeni (proniknuti skrz ochranné pole)
= pridavna vzdalenost dosazeni do nebezpecného prostoru nad ochrannym polem

e o , o S = minimalni bezpecna vzdalenost

Bezpecnostni svételné zavesy Bezpecnostni laserové skenery Blokovaci zarizeni - o .
17 prry K = rychlost priblizeni
1] & Sﬁ ' '\0 \\ T = doba dobéhu celého systému

(il i RT
Vicepaprskové bezpec- Jednopaprskové bezpec- CRO
nostni svételné zavory Bezpecénostni kamerové systémy nostni svételné zavory d — detekéni SChOpnOSt senzoru (rOZ”éeni)
H =

Stanovte smeér priblizeni

RozliSeni a doba dobéhu

Nyni budete potrebovat rozliSeni zvolené-

S Nebezpecny

4—> prostor ho ochranného zarizeni a dobu dobehu
Uhel ochranného pole g-u; celgho sys_,temu ESP§|advaJICI}:IO se ze serl—
viiSi sméru priblizeni zoriky, qulk}/, akcnlcoh clenu, doby dolcifehu
30° < B <90° - mecvhanlck}/ch prvku atd.), apystev\( pri-
: pade kolmého nebo paralelniho priblize-
: ni mohli vypocitat minimalni bezpecnou
: vzdalenost:
Nebezpecny prostor °
v I
= Podlaha rozliSeni ESPE (elektrického snimaciho
- Ceaebe o ot o s ochranného zafizeni):
\. g \\
]B o d (v mm)
‘. Nebezpecny
D — prostor
- | | = :
— = . ) )
Podlaha s doba dobehu celého systému:
Priblizeni pod Ghlem
*--0--9--0--0--0-- T (V S)
Uf‘?_' ocrlrannweh(i pO!e H Pfiloha D normy CSN EN ISO 13855 obsa-
vuci smeru priblizeni huje pozadavky na vypocet doby dobéhu
0°<pB<30° odera celého systému.

Paralelni pfiblizeni / vniknuti

paralelné s rovinou ochranného pole

Stanovte celkovou dobu
dobehu

Dobu dobéhu celého systému T

(v sekundach) vypoctéte podle ustano-
veni v priloze D normy

CSN EN ISO 13855.

2

< S > Nebezpecny prostor

h__

I ———
Podlaha

Bezpecéna vzdalenost pro zablokované ochranné kryty

E Pouzijte maximalni vzdalenost

Pokud se pomoci
ochranného zarizeni
monitoruje vice nez
jedno nebezpecné
misto (i pfimo a nepfri-
mo dosazitelné), musi
se vypocitat a porov-
nat minimalni vzdale-
nost pro obé nebez-
pecna mista. Pouzit
se musi nejvetsi z vy-
slednych minimalnich
vzdalenosti.

Nebezpecny prostor

Podlaha

Minimalni vzdalenost pro nepfrimé priblizeni

3 Zjistéte bezpecnou vzdalenost

Bezpecna vzdalenost C se musi stanovit tehdy, pokud Ize
cast téla prostrcit pres mezeru vzniklou po otevreni za-
blokovaného ochranného krytu bez jisténi drive, nez se
zastavi nebezpecna funkce stroje. Tuto vzdalenost Ize
Zjistit z tabulky 4/5 normy CSN EN I1SO 13857 (v zavislos-
ti na stari osob, jez maji pristup do nebezpecného prosto-
ru):

Cast téla Otvor ,e“ (mm) Bezpeéna vzdalenost (mm)

Stérbina Ctverec Kruh

N o e<4d 22 >2 >2
Konecek prstu
4<e<6 210 25 25
& o 6<e<8 220 215 =5
8<es<10 >80 >25 >20
Prsty po zapesti v e 10<e<12 >100 >80 >80
/
12<e<20 >120 >120 >120
20<e<30 > 850 >120 >120
N 30<e<40 > 850 =200 >120
Rameno po ramenni kloub
40<e <120 > 850 > 850 > 850

Bezpecna vzdalenost v zavislosti na otevieni ochrannych kryt( podle nor-
my CSN EN ISO 13857

V nékterych pripadech (mechanicky ovladana ochranna
zarizeni bez jiSténi, napr. roletova nebo posuvna vrata) lze
dobu dobéhu celého systému snizit o dobu otevreni t..

t. je Cas potfebny k otevreni ochranného zarizeni natolik,
aby byl mozny pristup do nebezpecného mista.

t. se vypocita pomoci nasledujiciho vzorce: t,=e / v;

e = velikost otevreni v mm (v navaznosti na tabulku 4/5
normy CSN EN ISO 13857);

v = rychlost otvirani v mm/s.

V pripadég, ze nelze minimalni bezpecna vzdalenost do-
sahnout, musi se pouzit blokovaci zarizeni s jiSténim pod-
le normy CSN EN ISO 14119.

vySka ochranného pole nad vztaznou rovinou

n Vypocitejte minimalni bezpe€nou vzdalenost

Kolmé priblizenis d £ 40 mm
S=KxT+C_, kde K=2000 mm/s ., m

C..=8x(d-14) - proc? i

14 mm

x (=c)

Hodnota C__ je pridavek zavisly na rozliseni. Je zavisla na dél-
ce rlznych casti téla, jez bez detekce proniknou skrz ochranné
pole.

Hodnota S nesmi byt mensi nez 100 mm. V pripadé, ze S je
vétsi nez 500 mm, hodnota S se musi znovu vypocitat s pouzi-
tim K = 1 600 mm/s. Pokud vysledek tohoto nového vypoctu je
mensi nez 500 mm, plati, ze S = 500 mm.

Kolmeé priblizeni s d > 40 mm

ESPE (elektrické snimaci ochranné zarizeni)

s 40 mm < d < 70 mm se pouziva k ochrané pred nebezpecim,
jez se nachazi mimo dosah délky ramena. Minimalni vzdale-
nost se vypocita podle obecného vzorce S =K x T + C s pouzi-
tim K =1 600 mm/s a C = 850 mm (délka ramena).

ESPE (elektrické snimaci ochranné zarizeni) s rozliSenim

d > 70 mm (nékolik samostatnych paprskl) se pouziva k de-
tekci vstupu celého téla do nebezpecného prostoru. Minimal-
ni vzdalenost se vypocita podle obecného vzorce S=K x T+ C
s pouzitim K =1 600 mm/s a C = 850 mm.

Udaje o poctu a vysce jednotlivych paprsk(l jsou uvedeny v pfi-
loze E normy CSN EN ISO 13855. Pokud se pouZiva jednopa-
prskova bezpecnostni svételna zavora, plati, ze C =1 200 mm
(srov. kapitolu 6.2.6 normy EN ISO 13855).

S=KxT+CYsK=1600mm/s
C=1200 mm? - 0,4 x H (C nesmi byt <850 mm)
H =15 x (d - 50)

Pokud je d < 50 mm, musi byt vySka ochranného pole (detekc-
ni rovina) H 2 0 mm. V pripadé, ze je jiz vySka ochranného pole
stanovena nad vztaznou rovinou, musi se potrebné rozliSeni vy-
pocitat pomoci vzorce:

d = (H/15) + 50, pricemz plati, ze H < 1 000 mm3).

Pokud se k detekci osoby, stojici mezi primarnim ochran-
nym zarizenim a nebezpecnym prostorem pouzije dodatecné

(sekundarni) ochranné zarizeni, neni pro toto ochranné zarizeni
nutné zjiStovat minimalni bezpecénou vzdalenost.

Y Pri pouziti AOPDDR (bezpecnostnich laserovych skener() je nutné pri-
pocist koeficient presnosti méreni Z_ (ten uvadi vyrobce zarizeni).

2V pripadé, zZe vySka ochranného pole H nad vztaznou rovinou ¢ini
> 300 mm (200 mm pro neprimyslova pouziti s moznym pristupem
déti), se navic musi zohlednit riziko podlezeni.

31 200 mm = hloubka vniknuti nahnutim nebo vkro¢enim pres ochran-
né pole s natazenou pazi.

Doplnujici informace:

Brozura Bezpecné stroje
Objednaci Cislo: 8017954

SICK

Sensor Intelligence.

[m] o]

Mejte prosim na paméti: Text v tomto letaku, ani text E
v brozurce Bezpecné stroje nenahrazuje text a pouziti
mezinarodni normy CSN EN ISO 13855:2010.

Vice informaci na: www.sick-safetyplus.com

H Zohlednéte mozné prekonani
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Podlaha

Nebezpecny

¢—————p} prostor

v

Parametry ke stanoveni

potfebné vySky ochranného pole

o

Navic se musi zohlednit mozné prekona-
ni ochranného zafrizeni. V disledku toho
se bud musi zvySit horni okraj ochran-
ného pole, nebo se ochranné zarizeni
musi namontovat ve vétsi vzdalenosti
od nebezpecného prostoru. K dosaze-
ni zamysleného efektu zabezpeceni na-
bizi norma CSN EN ISO 13855 tabulku.
Pomoci ni Ize stanovit potfebnou vysku
horniho okraje ochranného pole nebo
pridavnou vzdalenost pri proniknuti do
nebezpecného prostoru Ceo

5.1 ZvySeni horniho okraje ochranného pole

Norma CSN EN ISO 13855 dava k dispozici tabulku, pomoci které Ize stano-
vit potfebnou vysku horniho okraje ochranného pole. Nejdrive se zjisti vySka
nebezpedného prostoru a (. Poté se hodnota predem vypocteného pridav-
ku C_. zavislého na rozliSeni porovna s hodnotami v fadku stanoveném po-
moci (. Nyni se v tomto fadku zvoli hodnota, ktera je rovna nebo nejblizsi
mensi ve srovnanis C_. (2). Tato hodnota uréuje sloupec, ve kterém Ize nyni
v nejspodnéjSim radku odecist potfebnou vySku b horniho okraje ochranné-
ho pole 3. V pfipadé, 7e dosaZeni nebezpedného prostoru zasahem shora
neni mozné, pridavek C_, neni zapotrebi.

Vyska a nebezpec-
ného prostoru
(mm)

2600
2500
2400
2200
2000
1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400
200
0

400
550
800
950
1100
1150
1200
1200
1200
1150
1050
900
600

900

0
350
550
750
850
950

1100
1100
1100
1050
950
750

1100

0
300
500
700
850
950

1000
1000
1000
950
800
550

0

0

0

0
300
450
650
800
850
900
900
850
750
500

0

0

0

0

0
300
450
650
750
800
850

850
800
700
450

0

0

0

0

0
300
400
600
700
750
750
650

o O ©O O O

0

0
300
400
550
550
550
450

O O O O © O ©o

0

Dodatecna horizontalni vzdalenost C od nebezpeéného prostoru (mm)
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Vyska b horniho okraje ochranného pole (mm)

1200

1300 14003 1600

1800

2000 2200 2400 2600

5.2 Zvétseni minimalni bezpecné vzdalenosti kdyz je horni okraj

ochranného pole predem dany

K tomu se jinym zpUsobem vyuZije tabulka pouzita jiz v bodé 5.1 a zvétsi se
vypoctena minimalni bezpecna vzdalenost S. Horni okraj ochranného pole b
je dany jiz existujicim produktem. Nejdfive v nejspodnéjsim fadku tabulky (D
vyhledejte tuto hodnotu b. Poté v levém sloupci zvolte maximalni vySku a ne-
bezpeéného prostoru ). Nyni zjistéte priseéik stanoveného sloupce (D se

stanovenym fadkem . Vysledkem je vzdalenost vniknuti Co 3. V pripads,

zejeC. >C

Vyska a nebezpec-

ného prostoru
(mm)

2600
2500
2400
2200
2000
1800
1600
14002
1200
1000
800
600
400
200
0

RT’

400
550
800
950
1100
1150
1200
1200
1200
1150
1050
900
600

900

400
550
750
950
1100
1150
1200
1200
1150
1050
950
700

1000

nahrazuje hodnota C_, hodnotu C_.ve vzorci (viz bod 4).

Dodatecna horizontalni vzdalenost C od nebezpecného prostoru (mm)
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